
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 1 di 4 
 Seduta del 29/05/2017 n. 000000000113 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del 29/05/2017 n. 000000000113 
 

 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO FRAZIONE ABBADIA AI 
SENSI DELL'ART.4 D.LGS. 30/04/1992 N. 285 E RELATIVO REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE.  
___________________________________________________________________________ 
 
 

L'Anno Duemiladiciassette il giorno Ventinove del mese di Maggio alle ore 12.00 nella 

sala delle adunanze della sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge, per le ore 12.00 .- ----------------------------------------------------------------------------------------- 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. ALBANO LUIGI ---------  

Presiede l'adunanza PUGNALONI SIMONE nella sua qualita' di SINDACO  ----------- 

e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:  

  

N. Cognome Nome Carica Presenza 

1  PUGNALONI  SIMONE  SINDACO  Si 
2  PELLEGRINI  MAURO  V.SINDACO  Si 
3  BERNARDINI  DANIELE  ASSESSORE  Si 
4  CARDINALI  FLAVIO  ASSESSORE  Si 
5  GATTO  FEDERICA  ASSESSORE  Si 
6  PAGLIARECCI  ANNALISA  ASSESSORE  No 
7  GLORIO  MICHELA  ASSESSORE  Si 
8  ANDREOLI  ALEX  ASSESSORE  Si 

  Presenti N. 7 Assenti N. 1     

  
  
  

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta l'adunanza ed  

invita i  presenti  alla  trattazione   dell'argomento indicato in oggetto.  

-------- *** -------- 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 2 di 4 
 Seduta del 29/05/2017 n. 000000000113 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell'art. 4 del D.L. 30/04/1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" i Comuni 

provvedono con deliberazione di Giunta Comunale, alla delimitazione dei centri abitati anche 

ai fini di una maggiore sicurezza della circolazione stradale, atteso che, per centro abitato, ai 

sensi dell'art.3, punto 8 del Codice, si intende: "..... Centro abitato: insieme di edifici, 

delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di edifici 

si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o 

simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi 

veicolari o pedonali sulla strada"; 

 con la Circolare del Ministro dei Lavori Pubblici del 29/12/1997 concernente "Direttive in 

ordine all'individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all'interno dei 

centri abitati, a seguito dell'entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del 

nuovo della strada", il ministero ha voluto chiarire l'esatta definizione di centro abitato, 

impartendo, tra gli altri, le seguenti direttive:  ....omissis ..... "1. La delimitazione del centro 

abitato deve essere effettuata in funzione della situazione edificatoria esistente o in 

costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici, tenendo presente che il 

numero di almeno venticinque fabbricati, con accesso veicolare o pedonale diretto sulla 

strada, previsti dall'art. 3, comma 1, punto 8, del codice della strada, è comunque 

subordinato alla caratteristica principale di «raggruppamento continuo». Pertanto detti 

fabbricati debbono essere in stretta relazione tra di loro e non costituire episodi edilizi 

isolati; i fabbricati quindi possono essere intervallati solo da: «strade, piazze, giardini o 

simili, ed aree di uso pubblico» con esclusione quindi di terreni agricoli, aree fabbricabili, 

etc....; 2. Nella delibera di giunta saranno specificate le progressive chilometriche, di inizio e 

fine, delle strade in accesso a ciascun centro abitato. Tale delibera, ai sensi dell'art. 4, 

comma 2, del codice della strada, sarà scortata da «idonea cartografia», aggiornata alla 

situazione attuale e recante in modo chiaro e leggibile: i fabbricati, esistenti o in costruzione, 

le aree di uso pubblico, le strade, le piazze, i giardini o simili, ubicati lungo le strade di 

accesso, nonché le progressive chilometriche di inizio e fine delle medesime. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 a seguito della realizzazione di nuove aree di completamento previste dal P.R.G. pre-vigente 

ed attuale, si rende necessario maggiorare la perimetrazione del centro abitato della frazione 

Abbadia, verso Osimo per una lunghezza di circa 220 metri, dando atto che la stessa frazione, 

a norma dell'art. 2 del Codice, non supera i 10.000 abitanti; 

 a tal proposito in data 28/03/2017 è stato richiesto il parere di competenza alla Polizia 

Municipale, la quale, in data 27/04/2017, prot. P.M. n. 561, ha fatto pervenire il proprio 

parere favorevole all'ampliamento del centro abitato dell'Abbadia direzione Osimo Centro, 

spostando i relativi segnali stradali di inizio e fine a circa 220 metri più a valle nella direzione 

Osimo Centro; 

 

  Tutto ciò premesso e considerato, si propone l'adeguamento del limite del centro abitato 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 3 di 4 
 Seduta del 29/05/2017 n. 000000000113 

dalla frazione Abbadia come in premessa illustrato e specificatamente riportato nello schema 

grafico allegato; 

 

  Visti gli artt. 2 e 4 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo codice della 

strada" e ss.mm.ii.; 

 

  Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Dipartimento del Territorio Ing. 

Roberto Vagnozzi; 

 

  A voti unanimi, resi a norma di legge 

  

D E L I B E R A 

 

1. le premesse vengono condivise e fatte proprie in quanto concretizzano la volontà 

dell'Amministrazione comunale e pertanto costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di approvare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, l'ampliamento della 

delimitazione del "centro abitato" della Frazione Abbadia, lungo l'asse Via Abbadia, in 

direzione Osimo, per una distanza di circa 220 metri, così come da schema grafico allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di stabilire che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 4, c. 2 del D.Lgs. n° 285/92 e 

ss.mm.ii., verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, a cura del servizio Segreteria, per 

trenta giorni consecutivi; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, non 

necessita di parere contabile; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Settore Pianificazione, sempre ai sensi dell'art. 4, c. 2 del 

D.Lgs. n° 285/92 e ss.mm.ii., al fine di adeguare la relativa cartografia; 

 

6. di trasmettere, altresì, la presente delibera al Comando Polizia Municipale per l'adeguamento 

della segnaletica stradale; 

 

7. di dichiarare, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

--------***-------- 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE  Pag. 4 di 4 
 Seduta del 29/05/2017 n. 000000000113 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
  
 IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO  
 F.to Dott.  ALBANO LUIGI F.to Dott. SIMONE PUGNALONI  

  
   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  Si certifica dal sottoscritto Segretario Generale che copia della presente  
 
deliberazione è stata  pubblicata mediante inserimento all'Albo Pretorio online  
 
istituito presso il sito istituzionale dell'Ente  
 
     il      20/06/2017      e vi rimarrà 

 
per 15 giorni consecutivi  ai  sensi e per gli  effetti  

 
dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

  
                   Dal Municipio, lì _20/06/2017_  
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ALBANO LUIGI 

  
  

  
  
   
                 

 

La presente è stata trasmessa 

ai Capigruppo Consiliari 

il ____________  nota n._________ 

 ed è divenuta esecutiva il ____________ 

ai sensi art.134,c. 3, D.Lgs.n.267/2000   

 

 

         


